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испитивање различитих екстракционих поступака за

изоловање апигенина из цвета камилице, као и евалуација

биолошке активности добијених екстраката. Полазни

биљни материјал сачињавале су две групе латица

камилице: ферментисане и неферментисане (нативне).
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а добијени екстракти су се одликовали изузетно високим

садржајем апигенина. Оптимизација екстракције је била

изведена применом методе одзивне површине. Применом

електрон-спин резонанце испитана је антирадикалска

активност екстраката. Додатно, фармаколошка вредност

добијених екстраката је потврђена и одређивањем њиховог

антимикробног и антипролиферативног потенцијала.
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екстракта добијеног под оптималним екстракцијом
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је апигенин у свима био доминантно једињење. Садржај

апигенина у екстракту добијеном под оптималним

екстракционим условима је износио 1.700,34 mg/kg.

Применом седам различитих тестова извршена је

евалуација антиоксидативног и антирадикалског
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Експериментални део ове докторске дисертације урађен је у лабораторијама за Фармацеутско

инжењерство и лабораторији за Инструменталне методе анализе Технолошког факултета у

Новом Саду. Користим овај јединствени тренутак да изразим своју несебичну и искрену захвалност

свима онима који су на различите начине пружили своју помоћ и допринели да тренуци проведени

на изради ове докторске дисертације буду јединствено и драгоцено искуство.

Пре свега велику захвалност дугујем свом ментору, Проф. Др Јарослави Шварц-Гајић која је током

свих година заједничког рада на овој дисертацији за мене постала много више од ментора. Хвала

јој за несебичну помоћ и разумевање од првог дана наше сарадње, за спремност и жељу да своје

знање подели самном, за свеобухватно надгледање тока рада, обликовање и писање рада. За велики

оптимизам, снагу и ветар у леђа и онда када није све ишло по плану.

Проф др Жики Лепојевићу са којим сам начинила своје прве истраживачке кораке и уронила у свет

науке дугујем посебну захвалност. Хвала на свестраној и професионалној подршци и помоћи, на

пруженом знању, свему ономе што сам од њега научила, а посебно хвала за сву љубав ка апигенину

коју је на мене пренео. Захвалност дугујем и члановима комисије. Проф. др Зорану Зековићу хвала на

прилици за усавршавањем у оквиру Пројекта под његовим вођством. Проф. др Весни Николић

захваљујем на указаној части прихватањем чланства у Комисији.

Велику захвалност за указано поверење, отвореност и спремност да ми изађе у сусрет сваки пут

када ми је било потребно, на свим добронамерним саветима и сугестијама, а пре свега за искрено

пријатељство дугујем доценту др Марији Радојковић. Неизмерно се захваљујем свом драгом колеги

Саши Ђуровићу на подршци и помоћи током писања рада, драгоценим сугестијама и саветима,

искреном пријатељству и свим речима којима ме је охрабривао и подстицао.

Славици Остојић, као и свим колегама из свог тима, велико хвала на сарадњи у свакодневним

истраживачким обавезама, као и на свим лепим тренуцима и осмесима од раних јутарњих сати.

Драгим колегиницама са Катедре за примењене и инжењерске хемије хвала на лепим и

пријатељским тренуцима током извођења експерименталног рада у њиховој лабораторији.

Искрено се захваљујем свима онима који су својом помоћи дали печат експерименталним

резултатима у овом раду. Велико хвала Проф. др Љубиши Николићу и драгом колеги Саши Савићу

са Технолошког факултета у Лесковцу на помоћи и сарадњи. Проф, др Живославу Тешићу и колеги

Урошу Гашићу са Хемијског факултета у Београду хвала на великој помоћи коју су ми пружили у

области хроматографије. Доценту др Павлу Машковићу са Агрономског факултета у Чачку велико

хвала на ентузијазму, пријатељству и помоћи око анализа биолошких карактеристика добијених

узорака. Драгим колегиницама са Медицинског факултета у Осијеку дугујем захвалност за помоћ

али и за велику колегијалност и пријатељство. Такође, желела бих да се захвалим и колегама са

Медицинског факултета у Новом Саду на њиховој помоћи током извођења in vivo експеримената.

Колеги са Природно-математичког факултета у Селџуку у Турској велико хвала на помоћи око

испитивања ензимске активности екстраката. Дипл.инж. машинства Александру Гајићу хвала на

техничкој помоћи и подршци.

Ипак, највећу захвалност дугујем својој породици, својим родитељима и сестри. Хвала на свим

приликама да радим и стварам. Хвала на свему што су учинили за мене и за сву љубав коју ми

пружају. Својим деловањем су ми дали добар пример и били добар узор. Они су учинили да данас

будем овде, стога своју докторску дисертацију посвећујем управо њима.
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Последњих деценија научна јавност све више се окреће природним изворима

биолошки активних молекула. Апигенин је само једно од многобројних природних

биоактивних једињења које је предмет опсежних испитивања. Ово једињење је

флавоноидне структуре, а његова биолошка активност је потврђена многобројним

истраживањима. Апигенин испољава антиоксидативна, антимутагена, антиинфламаторна,

антинеопластична, пролиферативна и антиканцерогена својства. Оно што ово једињење

издваја од осталих јесте чињеница да не изазива нежељене метаболичке реакције, а одликује

се ниском токсичношћу и високом селективношћу према канцерогеним ћелијама.

Захваљујући оваквим карактеристикама апигенин се сматра једињењем високе биолошке

вредности. Због његовог широког спектра деловања, постоји оправдана потреба за његовом

изолацијом из природних извора, а његовим најзначајнијим извором сматра се камилица.

Апигенин је у камилици присутан у облику агликона, као и у својим везаним облицима

(апигенин-7-О-β-глукозид и његови ацетиловани деривати).

Досадашњи рад на изолацији апигенина подразумевао је примену конвенционалних

техника екстракције, применом различитих органских растварача. Органски растварачи

врло често могу имати нежељене ефекте по здравље људи, а такође се одликују и

недовољном селективношћу што доводи до ко-екстраховања интерферирајућих

компоненти. Будући да трагови органских растварача увек заостају у финалном производу,

овакав начин изоловања биолошки активних једињења није погодан за примену у

прехрамбеној, фармацеутској и козметичкој индустрији. Још један од недостатака

конвенционалних техника добијања апигенина јесте и његов изузетно низак садржај у

добијеним екстрактима. Током протекле деценије у фокусу научног интересовања је развој

нових технологија које се покоравају строгим захтевима безбедности и очувања природне

средине. Развијене су савремене технике екстракције и изолације биолошки активних

молекула. Са аспеката зелене хемије екстракција флуидима у суб- и суперкритичном стању

је добила на изузетној популарности. Ови флуиди замењују токсичне органске раствараче

нетоксичним флуидима уз истовремено постизање знатно боље селективности и

ефикасности екстракције. Посебну пажњу својим зеленим карактером и солватационим

особинама привлачи вода. Вода у свом субкритичном стању представља изванредан

алтернативан растварач за издвајање природних биоактивних једињења првенствено због

селективности, која се драстично мења са притиском и температуром, нетоксичности,
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ефикасности и цене. Иако је апигенин нерастворан у води собне температуре, водом у

субкритичном стању се могу остварити значајни приноси. На овај начин добијене екстракте

могуће је директно примењивати у прехрамбеним и фармацеутским производима. Другим

речима, овакви производи не захтевају додатно пречишћавање што у значајној мери

смањује цену њихове производње. Оправданост са економског аспекта додатно повећава и

чињеница да је вода најјефтинији флуид. Подешавањем радне температуре може се

манипулисати њеном поларношћу, а самим тим и селективношћу. Финим подешавањима

услова екстракције могуће је значајно повећати садржај апигенина у добијеним екстрактима

уз истовремено смањење садржаја интерферирајућих компонената, чиме је даља изолација

чисте компоненте олакшана.

Циљ ове докторске дисертације је био поређење различитих екстракционих техника

за издвајање биолошки активних једињења из камилице, са посебним акцентом на

апигенин, који се сврстава међу најзачајније биомолекуле ове биљне врсте. Истраживања у

оквиру дисертације била су фокусирана ка испитивању екстракције камилице

субкритичном водом, у специјално дизајнираном екстрактору домаће конструкције и

производње. Са циљем искоришћења високог хидролитичког потенцијала субкритичне

воде, оптимизација процеса екстракције је вођена у правцу максималне конверзије везаних

облика апигенина у агликон. Испитане су и дефинисане оптималане вредности радног

притиска, температуре, брзине мешања, времена екстракције, као и тип и садржај

модификатора. Након екстракције дефинисан је поступак препаративног издвајања

апигенина из укупног екстракта применом колонске хроматографије. Хемијски профил

екстраката је дефинисан применом UHPLC-DAD-HESI-MS/MS технике. Карактеризација

биолошке активности добијених екстраката извођена је дефинисањем антиоксидативног,


[…]

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Прилог 6. Хроматограми СКВ екстраката добијених уз присуство модификатора

различитих концентрација (таласна дужина 280 nm)

Хроматограм СКВ екстракта камилице добијеног на температури од 115ºС уз коришћење

модификатора концентрације 0,001 М

Хроматограм СКВ екстракта камилице добијеног на температури од 115ºС уз коришћење

модификатора концентрације 0,005 М

Хроматограм СКВ екстракта камилице добијеног на температури од 115ºС уз коришћење

модификатора концентрације 0,01 М
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Хроматограм СКВ екстракта камилице добијеног на температури од 115ºС уз коришћење

модификатора концентрације 0,05 М

Хроматограм СКВ екстракта камилице добијеног на температури од 115ºС уз коришћење

модификатора концентрације 0,1 М
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Прилог 7. Антирадикалски потенцијал СКВ екстраката изражен преко IC50 вредности

Узорак

IC50 вредност (μg/ml)

Способност

инхибиције DPPH

радикала

Способност

инхибиције ОН

радикала

Способност

инхибиције ABTS

радикала

Утицај притиска

10 bar 18,60±0,00 45,98±0,22 14,28±0,15

30 bar 15,00±3,40 37,44±0,75 6,91±0,48

45 bar 14,00±4,12 38,02±0,64 5,42±0,73

60 bar 14,10±1,05 44,36±1,06 12,38±0,54

90 bar 15,90±0,91 41,86±0,94 9,29±0,72

Утицај температуре

65ºС 45,00±1,40 43,12±0,89 16,76±0,61

85ºС 28,30±2,00 42,75±0,40 15,47±0,23

115ºС 15,30±0,53 42,72±0,22 14,59±0,54

130ºС 13,60±0,57 42,06±1,06 12,55±0,34

150ºС 12,50±0,00 38,09±0,64 7,27±0,15

180ºС 13,50±2,30 39,20±0,75 14,86±0,48

210ºС 10,00±0,57 41,50±0,94 15,32±0,21

Утицај модификатора

0,001 М 12,8±1,00 41,36±0,82 15,73±0,61

0,005 М 13,6±0,54 39,34±0,55 13,04±0,88

0,01 М 14,3±1,17 69,76±0,05 34,87±0,27

0,05 М 27,2±0,98 37,94±0,28 13,33±0,42

0,1 М 14,20±0,51 4,72±0,75 11,48±0,93
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Прилог 8. Антиоксидативни потенцијал СКВ екстраката изражен преко IC50 вредности

Узорак

IC50 вредност (μg/ml) (μg AA/g)

Одређивање

редукционе

способности

Одређивање

способности

хелирања

металних јона

Способност

инхибиције

липидне

пероксидације

Укупна

антиоксидативна

активност

Утицај притиска

10 bar 49,50±0,36 38,67±0,22 34,47±0,87 100,56±0,69

30 bar 32,40±0,10 37,98±0,31 33,54±1,06 123,58±0,63

45 bar 34,24±0,78 35,72±0,89 31,65±0,66 121,74±0,87

60 bar 35,19±0,98 36,51±0,34 30,96±0,42 111,56±0,59

90 bar 38,54±0,78 38,78±0,27 34,95±0,22 109,12±0,51

Утицај температуре

65ºС 84,60±0,16 37,34±0,15 32,60±1,08 100,06±0,94

85ºС 54,17±0,99 39,73±0,23 35,02±0,89 101,36±0,71

115ºС 33,90±0,62 37,37±0,57 34,95±0,83 113,87±0,40

130ºС 33,00±0,37 37,51±0,34 32,77±0,71 114,55±0,89

150ºС 27,80±0,50 37,54±0,68 28,67±0,57 107,26±0,25

180ºС 29,51±0,29 37,60±0,78 29,69±0,56 103,75±0,57

210ºС 27,80±0,56 38,14±0,61 32,60±1,08 102,00±0,94

Утицај модификатора

0,001 М 33,61±0,11 35,97±0,42 31,34±0,84 103,36±1,03

0,005 М 37,19±0,19 39,24±0,19 28,09±0,58 106,72±0,95

0,01 М 37,93±0,47 48,82±0,31 41,12±0,74 92,84±0,35

0,05 М 45,28±0,10 36,44±0,94 28,74±0,21 103,37±0,71

0,1 М 26,13±0,00 36,31±0,92 27,76±0,05 105,54±1,14
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Прилог 9. Способност СКВ екстраката ка инхибицији одабраних ензима

Узорак

(mmol EА/g). (mg EKK/g),

Инхибиција α-

амилазе

Инхибиција α-

глукозидазе

Инхибиција

тирозиназе

Утицај притиска

10 bar 0,45±0,01 2,42±0,14 0,70±0,18

30 bar 0,46±0,05 3,60±0,03 11,31±0,79

45 bar 0,45±0,02 3,29±0,13 15,17±0,70

60 bar 0,45±0,04 2,69±0,03 3,61±0,01

90 bar 0,44±0,02 2,65±0,12 18,25±0,36

Утицај температуре

65ºС 0,51±0,06 3,98±0,18 5,37±0,22

85ºС 0,47±0,04 4,13±0,07 11,99±1,90

115ºС 0,45±0,03 2,54±0,03 11,38±0,54

130ºС 0,42±0,01 2,34±0,10 9,55±2,65

150ºС 0,39±0,02 1,63±0,07 12,50±0,71

180ºС 0,41±0,01 1,31±0,09 9,43±0,09

210ºС 0,42±0,02 1,25±0,07 17,92±1,03

Утицај модификатора

0,001 М 0,46±0,03 3,08±0,06 6,23±1,80

0,005 М 0,42±0,01 2,90±0,12 9,75±0,01

0,01 М 0,42±0,02 2,91±0,10 7,45±1,31

0,05 М 0,39±0,03 0,09±0,01 20,83±4,26

0,1 М 0,39±0,01 0,46±0,02 15,72±0,86
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