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 III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Оптимизација савремених екстракционих поступака за изоловање апигенина из цвета

камилице (Chamomilla recutita L.) и карактеризација биолошке активности добијених

екстраката
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прореда 1,5, са 40 табела и 86 слика. Кључна документација са изводом на српском и енглеском
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5. Закључци (стр. 200-203)

6. Литература (стр. 204-236)

7. Прилози (стр. 237-254)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Уводни део докторске дисертације указује на тренутно актуелни тренд проналажења биолошки

активних молекула природног порекла са посебним нагласком на апигенин. Наведено је да с аспекта

безбедности и „зелене хемије“, екстракција водом у субкритичном стању пружа многобројне

предности над осталим техникама екстракције биомолекула. На крају увода су дати предмет и циљ

истраживања дисертације.

Теоријски део докторске дисертације обухвата теоријске основе и најновија научна сазнања у

испитиваној области у неколико потпоглавља (целина). У оквиру прве целине (Природни

полифеноли) посебни осврт дат је флавоноидима, њиховим физичко-хемијским карактеристикама и

биолошком значају. Дат је опсежни преглед флавоноида присутних у цвету камилице, а као њен

најзначајнији флавоноид истакнут је апигенин. Физичко-хемијске карактеристике овог флавона,

његов биосинтетски пут, као и биолошка активност детаљно су описани.

У другом потпоглављу (Биолошкa активност природних једињења) описани су неки од

најзначајнијих ефеката полифенолних једињења. Дате су теоријске основе о слободним радикалима,

антиоксидансима, као и механизми антиоксидативног деловања. Затим следи преглед литературних

података о антимикробном потенцијалу природних производа са посебним акцентом на

антимикробно деловање екстраката камилице, као и њених конституената. Уз дефиницију

антиканцерогеног деловања, дат је осврст на ћелијски циклус и његову регулацију. С обзиром на

проапоптотичко деловање апигенина и екстраката камилице, који су испитивани у овој дисертацији,

описана је програмирана ћелијска смрт, односно апоптоза. Молекуларни механизми

антиканцерогеног деловања биљних конституената су посебно истакнути.

У последњем потпоглављу (Екстракција лековитог биља) су презентоване теоријске основе

екстракције, као и механизми који доминирају при овом процесу. Детаљније су описане неке од

најатрактивнијих и најчешће примењиваних техника при екстракцији лековитог биља. Механизми,

предности, нестостаци и инструментација ултразвучне, микроталасне, убрзане и суперкритичне

екстракције детаљно су описани. Централно место у овом потпоглављу заузима екстракција водом у

субкритичном стању. С тим у вези дат је опсежни опис саме технике и могућности њене примене на

различитим пољима. Затим следи преглед литературних података о примени субкритичне воде за

екстракцију биљних полифенола, а нарочито флавоноида.

Експериментални део докторске дисертације обухвата опис и припрему биљног материјала,

уређаја и метода примењених у експерименталним испитивањима. Описани су поступци

ултразвучне, микроталасне, Soxhlet екстракције и екстракције субкритичном водом. Услови и

начини извођења хроматографских техника (танкослојна, колонска хроматографија, као и HPLC)

које су биле примењене при анализи екстраката су детаљно описани. Такође, у експерименталном

делу дисертације наведени су и детаљно објашњени in vitrо и in vivo тестови примењени у циљу

евалуације биолошке активности екстраката камилице. За статистичку обраду експерименталних

резултата и оптимизацију процеса екстракције коришћени су савремени софтверски програми, а

резултати су обрађени на адекватан и валидан начин.

У поглављу Резултати и дискусија су приказани и дискутовани резултати до којих се дошло у овој

докторској дисертацији. Резултати су прегледно дати у табелама и приказани на сликама, а

дискусија резултата је јасна и концизна. Редослед приказаних резултата прати ток истраживања.

Први резултати се односе на испитивање особина полазног материјала и припрему узорка за

екстракцију. Први сет експеримената је извођен са ферментисаним биљним материјалом. Применом

методе одзивне површине (RSM) одређени су најповољнији услови екстракције ферментисаних

цветова камилице у циљу добијања максималног приноса укупних фенола, флавоноида и највећег

садржаја апигенина. Хемијски профил и биолошка активност екстраката ферментисаних цветова су

испитани и дефинисани.

Други сет експеримената је извођен користећи нативне (неферментисане) цветове камилице.

Применом четири различите екстракционе технике (ултразвучне, микроталасне, Soxhlet и

екстракцијом субкритичном водом) јасно је уочена разлика у ефикасности поменутих техника за

изолацију биолошки важних молекула. Добијени резултати су демонстрирали предност екстракције

субкритичном водом, те је извршена и оптимизација овог екстракционог процеса. Утицај сваког од

посматраних параметара на процес детаљно је дискутован. Применом течне хроматографије са

масеном спектрометријом (UHPLC-DAD-HESI-MS/MS) одређен је хемијски профил добијених

екстраката, а добијени резултати јасно показују утицај три најзначајнија параметра (температуре,

притиска и модификатора) на садржај појединачних полифенолних компоненти. На крају

истраживања, у оквиру докторске дисертације, детаљно је испитана биолошка активност добијених

екстраката камилице. У том смислу одређен је њихов антиоксидативни капацитет, антимикробни и

антипролиферативни потенцијал, као и способност да делују као инхибитори одабраних ензима.

У поглављу Закључак, закључци су јасно и концизно изведени из резултата и њихове дискусије, те

се могу сматрати научно заснованим, као и одговараjућим постављеном циљу дисертације.

У поглављу Литература наводи се 362 референци које су коришћене у писању ове дисертације.

Литература је цитирана на уобичајен и правилан начин, а избор референци је актуелан и примерен

тематици која је проучавана.

У Прилогу је дат списак важнијих скраћеница коришћених у дисертацији, као и списак свих табела

и слика. Дати су одабрани хроматограми који нису приказани у поглављу Резултати и дискусија.

I СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
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Cvetanović A, Švarc-Gajić J., Vulić J., Mašković P., Zeković Z., Ćetković G. (2015): The evaluation of
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата могу се извести следећи закључци:

 Екстракција ферментисаних цветова је извођена етанолом применом ултразвучне

екстракције, а процес је оптимизован методом одзивне површине. Добијени екстракти су се

одликовали високом концентрацијом апигенина (0,78 mg/ml).

 Екстракција нативних цветова је извођена применом Soxhlet, ултразвучне, микроталасне и

субкритичне екстракције (СКВ). Применом субкритичне екстракције водом добијени су

екстракати са највећим садржајем укупних фенола и флавоноида.

 Оптимизација екстракције субкритичном водом је изведена на основу садржаја апигенина.

Одређени оптимални услови за екстракцију субкритичном водом подразумевали су однос

дрога:растварач 1:30, брзину мешања 3 Hz, притисак 45 bar, температуру 115ºС, време

екстракције 30 мин, концентрацију модификатора 0,001 М. Принос апигенина остварен под

оптимизованим условима је износио 13 mg/g дроге (одређен спектрофотометријском

методом).

 Из екстраката добијеним под оптималним условима субкритичне екстракције водом

изведена је изолација апигенина применом колонске хроматографије. Добијени апигенин је

прекристалисан, а његова чистоћа је потврђена применом HPTLC-UV/VIS методе.

 Применом UHPLC-DAD-HESI-MS/MS методе одређен је хемијски састав екстраката

добијених субкритичном водом. Утврђено је присуство флавоноида, њихових гликозида,

фенолних киселина, као и других једињења полифенолне структуре. Укупан број

идентификованих једињења је износио 27. У свим анализираним екстрактима апигенин је

био доминантна компонента.

 Применом UHPLC-DAD-HESI-MS/MS испитан је утицај притиска, температуре и

модификатора на квалитативни и квантитативни састав екстраката добијених субкритичном

водом.

 Притисак је испољио значајан утицај на полифенолни садржај субкритичних водених

екстраката. Садржај апигенина варирао је у зависности од вредности примењеног притиска,

и кретао се у границама од 61,53 до 1.344,99 mg/kg. Концентрација његовог гликозида била

је у опсегу од 4,35 до 139,22 mg/kg.

 Температура је, као што је и очекивано, условљавала значајне разлике у хемијском саставу

добијених екстраката. Садржај апигенина се кретао у опсегу 230,98-1.501,25 mg/kg.

Максимални принос је био осварен на температури од 115ºС. Концентрације апигенин-7-О-

глукозида су се кретале у границама 0,09-158,33 mg/kg.

 Коришћењем модификатора (хлороводоничне киселине) концентрације 0,001 М садржај

апигенина у екстрактима се повећао до 1.700,34 mg/kg. Употреба модификатора веће

концентрације водила је ка смањењу садржаја апигенина.

 Биолошки потенцијал је одређен у екстрактима нативних и ферментисаних цветова.

Екстракти ферментисаних цветова су окарактерисани у погледу њихове антирадикалске,

антимикробне и антипролиферативне активности. Утврђен је висок степен свих

посматраних активности.

 Екстракти нативних цветова добијени субкритичном водом су показали значајно већу

биолошку активност у односу на екстракте добијене другим техникама (ултразвучна,

микроталасна, Soxhlet екстракција).

 Биолошка активност екстраката добијених субкритичном водом је утврђена испитивањем

њихове антиоксидативне и антирадикалске активности, затим антимикробне,

антипролиферативне, као и способности да делују као инхибитори одређених ензима.

Испитан је утицај притиска, температуре и концентрације модификатора на биолошку

активност.

 Применом седам различитих тестова, који су посматрали различите механизме деловања,

детаљно је испитан антиоксидативни потенцијал одабраних СКВ екстраката. Температура

је имала значајан утицај на антиоксидативну активност екстраката.

 Антимикробна активност СКВ екстраката одређена је за осам микробних линија, а добијене

вредности су упоређене са вредностима стандардних антибиотика (нистатином и

амрацином). Остварене минималне инхибиторне концентрације кретале су се у границама

19,53-156,25 μg/ml.

 Антидијабетско деловање СКВ екстраката испитано је мерењем њихове способности да

инхибирају активност α-амилазе и α-глукозидазе, главних ензима у катаболизму угљених

хидрата. У случају α-амилазе добијене вредности кретале су се у опсегу 0,39-0,47 mmol

AE/g, док су у случају α-глукозидазе биле 0,09-3,98 mmol AE/g. Способност СКВ ектраката

да инхибирају тирозиназу је била дефинисана еквивалентом којичне киселине који се

кретао у опсегу 0,7-20,83 mg EKK/g у зависности од притиска и температуре екстракције,

као и од концентрације модификатора.

 Антипролиферативна активност СКВ екстраката је испитана на три различите ћелијске

линије. Сви испитани екстракти су показали изузетно висок степен антипролиферативног

деловања. Код екстраката добијених субкритичном водом примећена је зависност

инхибиторних концентрација екстраката од садржаја апигенина.

 Анти-мотилитетно деловање екстраката ферменисаних и неферментисаних цветова

камилице одређено је in vivo експериментима на мишевима. Екстракти ферментисаних

цветова су испољили већу антимотилитетну активност, што се могло повезати са већим

садржајем апигенина. При већим концентрацијама екстраката испољавао се супротан

ефекат.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња Александра Цветановић, дипл. инж., јe у потпуности обавила истраживања која су

била предвиђена планом у пријави ове дисертације. Добијени резултати су проистекли из

оригинално постављених лабораторијских експеримената. Резултати истраживања су систематично

и прегледно приказани, а дискусија заснoвана на добром познавању истраживане научне области и

на најновијим научним сазнањима, те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује

позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација написана је у потпуности у складу са образложењем наведеним у

пријави теме доктората.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација указује на могућност примене jeдне од најсавременијих екстракционих

техника – екстракције субкритичном водом, за изоловање фармаколошки активних компоненти из

природних извора. Увидом у досадашња истраживања на пољу изолације апигенина дошло се до

закључка да екстракција цветова камилице субкритичном водом није описана, те ова дисертација

пружа прве информације и резултате у том погледу. Познато је да апигенин није растворан у води

собне температуре, међутим, разултати дисертације демонстрирају да се подешавањем услова

субкритичнe екстракције дати флавон може ефикасно екстраховати. Иако камилица представља

значајни извор апигенина, његова количина у овој биљци је изузетно мала. Резултати остварени у

оквиру ове докторске дисертације су поред екстракције апигенина показали могућност ефикасног

искоришћења хидролитичког потенцијала субкритичне воде. У дисертацији је, адекватним

одабиром експерименталних услова, извођена симултана екстракција и хидролиза, односно

ослобађање апигенина из његових везаних облика, што представља први описан поступак при

издвајању високовредних једињења биљног порекла. Оптимизација процеса је вођена у правцу

максималне конверзије везаних облика апигенина у агликон, што је у крајњем исходу резултовало

добијањем екстраката богатих апигенином. Хемијски профили екстраката камилице добијених

субкритичном водом су по први пут дефинисани у овој дисертацији, као и утицај различитих

експерименталних услова на хемијски профил екстраката. Дисертација представља оригиналан

допринос науци јер су постављене научне основе за развој здравствено-безбедних екстракционих
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технологија које обезбеђују повећане приносе апигенина, а који могу бити примењени у многим

индустријским гранама. Посебан допринос се предвиђа при дефинисању нових формулација

фармацеутских и/или прехрамбених производа на бази камилице узевши у обзир безбедност

примењеног растварача. Осим за издвајање апигенина, поступак субкритичне екстракције водом би

се могао применити на индустријском нивоу за издвајање и других биоактивних једињења

природног порекла. Мултидисциплинарност истраживања омогућује широк спектар

искористивости добијених резултата.

Научни допринос резултата истраживања потврђен je објављивањем радова у међународним

часописима на SCI листи.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија констатује да је докторска дисертација дипл.

инж. Александре Цветановић у потпуности остварила постављене циљеве истраживања.

Свеобухватан истраживачки рад у домену екстракције апигенина из камилице, аналитички

приступ решавању проблема, примена савремених инструменталних метода и детаљан увид у

друга научна истраживања објављена у литератури су неке од карактеристика овог рада.

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију под називом „Оптимизација

савремених екстракционих поступака за изоловање апигенина из цвета камилице

(Chamomilla recutita L.) и карактеризација биолошке активности добијених екстраката“,

кандидата дипл. инж. Александре Цветановић и предлаже да се докторска дисертација

прихвати, а кандидату одобри одбрана.